

BALANCE DES PAIEMENTS

TROISIEME TRIMESTRE 2020*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	82 526,3	103 759,3	-21 233,0
BIENS	54 854,0	87 768,0	-32 914,0
Marchandises générales	54 617,0	87 768,0	-33 151,0
Exportations nettes du négoce	201,0	-	+201,0
Or non monétaire	36,0	-	+36,0
SERVICES	27 672,3	15 991,3	+11 681,0
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 611,0	5,0	+3 606,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	524,7	142,0	+382,7
Transports	4 876,2	6 197,6	-1 321,4
<i>Transports maritimes</i>	2 781,0	4 542,3	-1 761,3
<i>Transports aériens</i>	980,5	758,2	+222,3
<i>Autres transports</i>	1 093,0	819,8	+273,2
<i>Services postaux et de messagerie</i>	21,7	77,3	-55,6
Voyages	5 267,1	2 464,0	+2 803,1
<i>Voyages à titre professionnel</i>	237,0	147,4	+89,6
<i>Voyages à titre personnel</i>	5 030,1	2 316,6	+2 713,5
Constructions	865,5	860,5	+5,0
Services d'assurance et de pension	325,0	363,1	-38,1
Services financiers	170,6	187,6	-17,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	11,5	252,8	-241,3
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 358,0	1 003,6	+3 354,4
Autres services aux entreprises	6 383,3	1 802,0	+4 581,3
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	90,4	72,1	+18,3
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 189,0	2 641,0	-1 452,0
REVENU PRIMAIRE	1 781,3	3 775,4	-1 994,1
Revenus des investissements	1 646,4	3 767,3	-2 120,9
<i>Investissements directs</i>	1 118,6	2 355,4	-1 236,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	3,8	64,6	-60,8
<i>Autres investissements</i>	1,9	1 347,3	-1 345,4
<i>Avoirs de réserve</i>	522,1	-	+522,1
Autres revenus primaires	134,9	8,1	+126,8
REVENU SECONDAIRE	24 589,1	1 309,1	+23 280,0
Publics	696,1	299,2	+396,9
Privés	23 893,0	1 009,9	+22 883,1
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	108 896,7	108 843,8	52,9
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			52,9
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	544,0	2 273,0	-1 729,0
Actions et parts de fonds de placement	498,0	2 002,0	-1 504,0
Instruments de dette	46,0	271,0	-225,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-95,0	9 305,0	-9 400,0
Actions et parts de fonds de placement	-95,0	-722,0	+627,0
Titres de créance	-	10 027,0	-10 027,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-691,0	-764,0	+73,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	3 776,0	5 945,0	-2 169,0
Autres participations	67,0	-	+67,0
Numéraire et dépôts	2 842,0	-5 361,0	+8 203,0
Prêts	8,0	9 165,0	-9 157,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	189,0	251,0	-62,0
Crédits commerciaux et avances	670,0	1 890,0	-1 220,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	20 464,0	-	+20 464,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	23 998,0	16 759,0	7 239,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			7 239,0
Erreurs et omissions nettes			+7 186,1